Quadra 103 Norte, Rua NO 07, Complemento N2 CJ 01 LT. 02 T 01C - Anexo III. 

CEP: 77001-032 – Palmas – TO. 

unidades judiciárias.

3.3 Processos Conclusos Há Mais de 100 Dias

No intervalo de 2019 a 2021, verificou-se a existência de processos conclusos há mais de 100 
dias, chegando a  621 (seiscentos e vinte e um) processos nesta condição em dezembro de 
2021, conforme informado pela DIVMON.

Em diligência empreendida no sistema e-Proc pela equipe de correição, na data de 
18/01/2023, a unidade contou com 292 (duzentos e noventa e dois) processos conclusos há 
mais de 100 dias.

A este respeito, foi editada a Portaria nº 768/2022/CGJUS/ASJCGJUS, que instituiu, no 
âmbito da primeira instância do Poder Judiciário do Estado do Tocantins, o Programa de 
Acompanhamento de Atos Judiciais com Prazos Extrapolados, nos termos da Diretriz

[...]

Assim, em consulta ao sistema e-Proc, em 
31/10/2022, foram identificados 14 (catorze) processos paralisados em cartório há 
mais de 100 dias, sendo o mais antigo com 105 dias. Quanto aos processos 
conclusos há mais de 100 dias, foram identificados 189 (cento e oitenta e nove) 
processos nessa condição.

A Corregedoria Nacional de Justiça recomenda o prazo de 100 dias corridos como 
parâmetro máximo a ser observado pelas Corregedorias na fiscalização das 
Unidades Judiciais a ela afetas, conforme § 8º da Carta do III FONACOR.

[...]

Extrapolados, possuírem no mínimo 100 (cem) processos judiciais 
conclusos". Assim, nota-se que, apesar de ter alcançado 100% de cumprimento na 
primeira etapa do Programa de Acompanhamento de Atos Judiciais com Prazos 
Extrapolados, a 3ª Vara Cível da comarca de Palmas registrou a existência 

de 188(cento e oitenta e oito) processos conclusos há mais de 100 (cem) dias, 
conforme consulta aos painéis de BI na plataforma Qlik Sense, em 12/12/2022.

Relativamente às classes e fases processuais, do total de processos paralisados em 
gabinete, 185 (cento e oitenta e cinco) são da fase de conhecimento e 3 (três) 
versam sobre liquidação de sentença:

Fonte: Qlik Sense, Painel CGJUS. Em 
12/12/2022. Elaboração: CPLAN/DIVCOR.

Frise-se, por oportuno, que processos de conhecimento paralisados podem 
impactar no cumprimento das metas nacionais e impactam diretamente na meta